Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2015 года                        № 59

Об утверждении Положения
о порядке учета мнений исполнительных органов

государственной власти и органов местного самоуправления
при определении позиции исполнительных органов

государственной власти как кредиторов
по обязательным платежам в ходе процедур банкротства

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 12 и 15 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2006 года №
48-З-IV «О несостоятельности (банкротстве)» (САЗ 06-26) с изменениями и
дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 14 апреля
2008 года № 442-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 8 июля 2008 года № 490-ЗД-IV (САЗ
08-27), от 11 декабря 2009 года № 909-ЗД-IV (САЗ 09-50), от 26 мая 2010 года
№ 88-ЗД-IV (САЗ 10-21), от 4 июля 2011 года № 90-ЗИ-V (САЗ 11-27), от 20
февраля 2012 года № 8-ЗД-V (САЗ 12-9), от 24 декабря 2012 года № 249-ЗИ-V
(САЗ 12-53), от 15 февраля 2013 года № 42-ЗИ-V (САЗ 13-6), от 8 апреля 2013
года № 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 5 ноября 2014 года № 170-ЗИД-V (САЗ 14-
45), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке учета мнений исполнительных
органов государственной власти и органов местного самоуправления при
определении позиции исполнительных органов государственной власти как
кредиторов по обязательным платежам в ходе процедур банкротства согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2006 года № 599 «Об утверждении Положения о
порядке учета мнений исполнительных органов государственной власти и
органов местного самоуправления в ходе процедур банкротства» (САЗ 06-44).
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 марта 2015 года № 59

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета мнений исполнительных органов

государственной власти и органов местного самоуправления
при определении позиции исполнительных органов государственной власти

как кредиторов по обязательным платежам в ходе процедур банкротства

1. Настоящее Положение определяет порядок учета мнений
исполнительных органов государственной власти и органов местного
самоуправления в ходе процедур банкротства и разработано в целях
обеспечения учета мнения исполнительных органов государственной власти,
а также органов местного самоуправления при определении позиции
исполнительных органов государственной власти как кредиторов
по обязательным платежам в ходе процедур банкротства.

2. В целях обеспечения учета мнения исполнительных органов
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики и органов
местного самоуправления при определении позиции исполнительных органов
государственной власти уполномоченный орган перед участием в собрании
кредиторов, в повестку дня которого внесен вопрос о выборе процедуры
банкротства, запрашивает мнение исполнительных органов государственной
власти и органов местного самоуправления, которые могут выступать
в качестве кредиторов по денежным обязательствам и обязательным
платежам, в отношении применения процедур банкротства и хода процедуры
банкротства.

В целях настоящего Положения под уполномоченным органом
понимается орган, уполномоченный Правительством Приднестровской
Молдавской Республики предъявлять в делах о банкротстве и в процедурах
банкротства требования об уплате обязательных платежей и требования
Приднестровской Молдавской Республики по денежным обязательствам,
подавать заявления о признании должника банкротом.

Исполнительные органы государственной власти и органы местного
самоуправления обязаны обеспечить представление информации,
запрашиваемой уполномоченным органом в отношении применения процедур
банкротства и хода процедуры банкротства, в пятидневный срок со дня
получения запроса от уполномоченного органа.

Непредставление исполнительными органами государственной власти
и органами местного самоуправления информации, запрашиваемой
уполномоченным органом в отношении применения процедур банкротства

и хода процедуры банкротства, в сроки, установленные в запросе
уполномоченного органа, наделяет уполномоченный орган правом
самостоятельно определять позицию указанных органов в отношении
применения процедур банкротства и хода процедуры банкротства для
рассмотрения данных вопросов на собрании кредиторов.

3. В случае получения письменного ходатайства исполнительных
органов государственной власти либо органов местного самоуправления о
введении финансового оздоровления или внешнего управления либо о
заключении мирового соглашения уполномоченный орган голосует за
введение соответствующей процедуры банкротства при условии
предоставления гарантии (поручительства) третьих лиц по требованиям об
уплате обязательных платежей в бюджет Приднестровской Молдавской
Республики и требованиям Приднестровской Молдавской Республики по
денежным обязательствам, а также по требованиям об уплате обязательных
платежей в местный бюджет (по ходатайству органов местного
самоуправления).

4. В случае поступления различных предложений от исполнительных
органов государственной власти либо органов местного самоуправления
о введении процедур банкротства, не предусмотренных пунктом 3 настоящего
Положения, уполномоченный орган голосует за введение соответствующей
процедуры банкротства, за которую поступило большинство голосов иных
уполномоченных органов.

При этом число голосов каждого из исполнительных органов
государственной власти либо органов местного самоуправления определяется
пропорционально размеру их требований к общей сумме требований
по денежным обязательствам и об уплате обязательных платежей,
представленных уполномоченному органу на дату проведения собрания
кредиторов.

В случае, если при принятии решения голоса исполнительных органов
государственной власти либо органов местного самоуправления разделились
поровну, право решающего голоса принадлежит уполномоченному органу.

5. Исполнительные органы государственной власти либо органы
местного самоуправления вправе запрашивать у уполномоченного органа
информацию о ходе процедур банкротства.

6. Уполномоченный орган ежегодно представляет исполнительному
органу государственной власти, осуществляющему управление и проведение
единой государственной экономической политики, информацию о ходе дел
о банкротстве и процедур банкротства, возбужденных по задолженности
плательщиков по обязательным платежам и денежным обязательствам перед
Приднестровской Молдавской Республикой.

Указанная информация включает статистическую и аналитическую
части.

Аналитическая часть представляет собой информацию о практических
проблемах применения законодательства о несостоятельности (банкротстве),

информацию об участии исполнительных органов государственной власти
в делах о банкротстве и в процедурах банкротства.

Статистическая часть содержит информацию об общем количестве
возбужденных дел о несостоятельности (банкротстве) с участием
уполномоченного органа, о количестве и видах процедур банкротства
на территории Приднестровской Молдавской Республики в отношении
организаций.